
CIG 0111811D57 Pagina 1 
 

               

 

 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI NEI COMUNI DELL’ATO CL2 PER DUE ANNI.  2008 –2010 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

1.1)    DENOMINAZIONE, INDIRIZZI   E PUNTI DI CONTATTO: 

Società ATO AMBIENTE CL2 S.p.A., con sede in Via Pozzillo n° 61, GELA – CAP 93012 – 

tel. 0933 901295 – fax 0933 902129 

Responsabile del procedimento: Ing. Concetta Meli tel. 0933 901255 

Indirizzo internet: atocl2@libero.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 

Le domande di partecipazione vanno inviate a: ATO AMBIENTE CL2 S.p.A., Via Pozzillo 

n° 61, 93012 GELA (CL)   

                                     

1.2)    TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI  

ATTIVITA’: 

Società per Azioni per la gestione integrata dei rifiuti dei Comuni soci. 

 

SEZIONE II: OGGETTTO DELL’APPALTO 

 

II. 1)  DESCRIZIONE 

II. 1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: 

Affidamento dei servizi  relativi alla  

"Gestione integrata dei rifiuti dei Comuni dell’ATO CL2” 

 

II. 1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: 

Servizi.  



CIG 0111811D57 Pagina 2 
 

Categoria di servizi: N. 16. 

Luogo di esecuzione: Comuni di Butera, Gela, Mazzarino, Niscemi, Riesi e Sommatino. 

II. 1.3) L'avviso riguarda: un appalto pubblico 

II. 1.4) Breve descrizione dell'appalto: 

Affidamento dei servizi di raccolta rifiuti, raccolta differenziata, trasporto e conferimento in discarica e 

nelle piattaforme autorizzate, spazzamento e altri servizi di igiene ambientale nei Comuni di Butera, 

Gela, Mazzarino, Niscemi, Riesi e Sommatino; per due anni. 

 

II. 1.5)    CPV: Vocabolario/oggetto principale: 90000000-7 

 

II. 2)   IMPORTO DELL’APPALTO: €. 21.965.100,00 

 

II. 3)  DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: due anni dalla data di 

effettivo inizio del servizio, prorogabili per un massimo di altri due anni se al diciottesimo mese è 

raggiunto l’obiettivo del 50% di raccolta differenziata.  

 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

III. 1)   CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III. 1.1) Cauzioni e garanzie richieste:  

I concorrenti dovranno prestare, ai fini dell’ammissibilità alla gara, ai sensi dell’art. 75 del D. Lgs. 

163/06, cauzione provvisoria anche sotto forma di fideiussione bancaria o assicurativa, pari al 2% (due 

percento) dell'importo del corrispettivo a base di gara e quindi, ammontante a €. 439.302,00, a 

garanzia della mancata sottoscrizione del contratto di appalto, con validità di 180 (centottanta) giorni 

dalla data di presentazione dell’ offerta. 

La cauzione dovrà essere prodotta in originale, con espressa menzione dell'oggetto della gara e senza 

che all’indicazione della suddetta scadenza possano essere opposti limiti, deroghe, eccezioni o 

condizioni. 



CIG 0111811D57 Pagina 3 
 

La fideiussione bancaria, o la polizza fideiussoria assicurativa, dovrà contenere, inoltre, la clausola di 

espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 

all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del codice civile, nonchè l’operatività della garanzia 

medesima entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. Per i raggruppamenti 

temporanei, la cauzione dovrà essere unica, emessa a nome del soggetto capogruppo e dovrà recare la 

dicitura che "la garanzia è presentata dal mandatario, in nome e per conto di tutti i mandanti, con 

responsabilità solidale”. Nei confronti dell'aggiudicatario la cauzione provvisoria sarà svincolata ad 

avvenuta stipulazione del contratto, mentre, nei confronti degli altri concorrenti, si procederà alla sua 

restituzione successivamente all'aggiudicazione.  

L’offerta è altresì corredata, a pena di esclusione, dall’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia 

fideiussoria per l’esecuzione del contratto, qualora l’offerente risultasse aggiudicatario. 

III. 1.2)  Finanziamento: 

Il sevizio è finanziato con fondi propri derivanti dalla riscossione della tariffa rifiuti e dai Comuni soci. 

 

III. 2)  CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

 

III. 2.1) Soggetti ammessi alla gara: 

Possono partecipare all'appalto i soggetti di cui all'articolo 34 del D. Lgs. 163/06, in possesso di 

certificazione di “qualità aziendale”  almeno secondo la norma UNI ISO 9001, o secondo la norma EN 

ISO 14001, iscritti alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura, competente per 

territorio, per attività corrispondente al servizio oggetto dell'appalto e all' Albo Nazionale gestori 

ambientali di cui all’art. 212 del Decreto Legislativo 03.04.2006 n. 152, per le categorie e classi di cui 

al Decreto ministeriale 28.04.1998, n. 406 indicate nella sezione II del disciplinare di gara. 

Non è ammessa la partecipazione alla gara qualora sussistano le cause di esclusione previste dall'art. 38 

del D.Lgs. 163/06 ovvero qualora sussistano le preclusioni di cui alla vigente legislazione antimafia o 

violazioni delle disposizioni di cui all'art. 17 della legge 68/1999 (diritto al lavoro dei disabili).  

Non è ammessa la partecipazione laddove, ricorrendo la fattispecie, il concorrente abbia disatteso agli 

obblighi rivenienti dall'art. 1 bis, comma 14, della legge 383/2001 (piani di emersione) o si trovi in 

situazioni di controllo come definite nell’art. 2359 del codice civile.  

 



CIG 0111811D57 Pagina 4 
 

Non è ammessa la partecipazione dei concorrenti che, al momento di presentazione dell’offerta, non 

dimostrino, con le modalità previste dal disciplinare di gara, la regolarità contributiva nei confronti 

degli Enti previdenziali ed assicurativi INPS, INAIL. 

Non è ammessa la partecipazione dei concorrenti che, al momento di presentazione dell’offerta, non 

dimostrino di   aver versato la somma dovuta a titolo di contribuzione di cui al punto 8 della sezione III 

del disciplinare di gara. 

Non è ammessa la partecipazione dei concorrenti che non produrranno, così come indicato nel decreto 

4/5/2006 dell’Assessore Regionale ai Lavori Pubblici, la dichiarazione resa ai sensi del protocollo di 

legalità e della circolare n° 593 del 31/1/2006 del medesimo Assessore. 

L’assenza delle condizioni preclusive sopra elencate è provata, a pena di esclusione dalla gara, con le 

modalità, le forme ed i contenuti previsti nel disciplinare di gara di cui al punto V. 2) del presente 

bando. 

Non è ammessa la partecipazione dei concorrenti che non produrranno le informazioni antimafia ai 

sensi dell’art. 10 del D.P.R. 03.06.1998, n°252 con le modalità e le forme previste nel disciplinare di 

gara di cui al punto V. 2) del presente bando. Qualora risultassero a carico del concorrente partecipante 

in forma singola, associata, consorziata o di società cooperativa, tentativi o elementi di infiltrazioni 

mafiose si procederà all’esclusione dalla gara. 

Nel caso in cui le imprese si avvarranno dell’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 49 del D. Lgs.  n. 

163/2006 le informazioni antimafia di cui sopra dovranno essere prodotte, a pena di esclusione, anche 

dall’impresa ausiliaria. 

Nel caso in cui il concorrente intende avvalersi del subappalto deve indicare, a pena di esclusione, 

l’impresa che sarà utilizzata per l’esecuzione dei servizi oggetto del subappalto e produrre le 

informazioni antimafia dell’impresa subappaltatrice. In tal caso l’impresa subappaltatrice non può 

partecipare alla gara in qualsiasi altra forma ed in particolare né come concorrente né come  

subappaltatrice di altri concorrenti. I concorrenti che dovessero indicare la stessa l’impresa 

subappaltatrice saranno esclusi dalla gara. 

Nel caso in cui il concorrente intende avvalersi di mezzi forniti da altri soggetti, mediante noli o 

contratti assimilati, deve indicare, a pena di esclusione, l’impresa fornitrice e produrre le informazioni 

antimafia della medesima. In tal caso il fornitore dei mezzi non può partecipare alla gara in qualsiasi 

altra forma ed in particolare né come concorrente né come  fornitore di mezzi ad altri concorrenti. I 

concorrenti che dovessero indicare lo stesso fornitore di mezzi saranno esclusi dalla gara. 

 



CIG 0111811D57 Pagina 5 
 

III. 2.2) Capacita economica finanziaria: 

I concorrenti devono possedere un fatturato globale, realizzato negli ultimi 3 esercizi di importo pari 

almeno all’importo complessivo dell’appalto ossia non inferiore €. 21.965.100,00 e disporre di idonee 

referenze bancarie.  

III. 2.3) Capacità tecnica: 

I concorrenti devono avere effettuato nell’ultimo triennio servizi simili a quello da appaltare di importo 

complessivo non inferiore all'importo dell’appalto. 

 

La dimostrazione della capacità economica finanziaria e tecnica deve essere fornita mediante la 

produzione dei documenti indicati nella sezione II del disciplinare di gara. 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

 

IV. 1 )  TIPO DI PROCEDURA 

IV. 1.1) Tipo di procedura: 

   Aperta 

IV. 2)  CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV. 2.1 ) Criteri di aggiudicazione: 

Criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo del servizio posto a base di 

gara. 

 

IV. 3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV. 3.1) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: No 

IV. 3.2) Condizioni per ottenere la documentazione complementare 

Il presente bando, il disciplinare di gara, la dichiarazione per la presentazione dell’offerta ed il 

capitolato speciale d’Appalto relativi al servizio oggetto dell'appalto potranno essere ritirati, dagli 

interessati, presso l’Ufficio Protocollo dell’ATO CL2 S.p.A. -. sito in via Pozzillo,61 a Gela nei giorni 

di lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00, ed il martedì e giovedì dalle ore 16,00 alle 

ore 17,30, previo versamento della somma di € 500,00. 

IV. 3.3) Termine per il ricevimento delle domande di partecipazione: 07.04.2008 ore 13.00 



CIG 0111811D57 Pagina 6 
 

IV. 3.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: 

  Italiano 

IV. 3.5)  Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 

  180 giorni dalla scadenza del termine per la ricezione delle offerte. 

IVI. 3.6) Espletamento della gara: 

Data: 08.04.2008  Ora: 10,00 - Luogo: ATO AMBIENTE CL2 S.p.A. sita in via Pozzillo n. 61 – 

Gela (CL) 

Sono ammessi ad assistere all’apertura delle domande di partecipazione: i legali rappresentanti dei 

concorrenti ovvero i soggetti, due per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai 

suddetti  legali rappresentanti. 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

 

V. 1) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI 

FONDI COMUNITARI: No 

 

V. 2) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

Tutte le informazioni, condizioni, modalità di partecipazione e di aggiudicazione, inerenti la procedura 

in oggetto sono contenute nel disciplinare di gara che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente bando. 

Gli eventuali subappalti, cottimi e sub contratti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi e delle 

corrispondenti condizioni fissate nel disciplinare di gara. 

In caso di subappalto è fatto obbligo all’affidatario di trasmettere alla stazione appaltante, entro venti 

giorni dalla data di ciascun pagamento corrisposto al subappaltatore o cottimista, copia delle fatture 

quietanzate con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate. 

La stazione appaltante si riserva di apportare, durante il periodo di pubblicazione della presente gara, le 

eventuali modifiche, conseguenti a meri errori materiali e/o precisazioni, che si dovessero rendere 

necessarie, alla documentazione di gara. Dette rettifiche e/o precisazioni saranno rese note mediante 

pubblicazione sul sito Internet della stazione  appaltante. 



CIG 0111811D57 Pagina 7 
 

Le offerte non corredate della documentazione richiesta, non presentate nella forma prevista o non 

presentate entro il termine perentorio fissato, saranno escluse dalla gara. 

Gli importi dichiarati da soggetti stabiliti in altro Stato membro dell'U.E., qualora espressi in valuta 

diversa dall'euro, dovranno essere convertiti in euro. 

Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché la stessa sia ritenuta 

congrua e conveniente dalla stazione appaltante.  

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 l’ATO CL2 S.p.A. utilizzerà i dati forniti dal concorrente, in quanto 

titolare degli stessi, ai soli fini istituzionali e nell'ambito delle attività previste dalla normativa sugli 

appalti. 

Tutte le controversie derivanti dal contratto saranno deferite al Foro di Gela. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere o annullare in qualsiasi momento la gara, in 

base a valutazioni di propria esclusiva competenza senza che i concorrenti possano vantare diritti o 

aspettative di sorta. 

 

V. 3)   PROCEDURE DI RICORSO 

V. 3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

TAR - Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia. 

V. 3.2) Presentazione di ricorso: 

Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: entro 60 giorni dalla comunicazione del 

provvedimento da impugnare ovvero dalla relativa pubblicazione, se precedente e comunque secondo 

le modalità indicate nella legge 1034/1971. 

 

V. 4) DATA DI SPEDIZIONE  

Il presente bando è stato inviato alla G.U.C.E. in data 13/02/2008 e alla G.U.R.S. in data 15/02/2008. 

 

Gela  15/02/2008 

 

Il Dirigente  Il Presidente 

Ing. Concetta Meli    Ing. Francesco Liardo 


